I COMUNE DI FRAZZANO’ "
Citta Metropolitana di Messina

N. 24 Reg. del 14.03.2024

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO relativo ai lavori di “Lavori di
Messa in sicurezza delle strade comunali esterne al centro abitato”. Interventi per la messa in
sicurezza e manutenzione di strade Comunali {(art. 19, comma 1, D.L. 10/08/23 n. 104 convertito,
con modificazioni, dalla Legge 09/10/23, n. 136)”. CUP: B95F24000100001

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di marzo, alle ore 19,17¢ seguenti in
seguito ad invito di convocazione, si ¢ riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

| COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE PRESENTI| ASSENTI \
X
X
X
X

1. DI PANE Gino SINDACO
2. LIIRQ’ PELUSO Carmelo VICE SINDACO
3. CASTROVINCI Marzia ASSESSORE
4. CANGEMI Emanuele ASSESSORE

PRESIEDE il Sindaco Ing. Gino Di Pane

Risulta assente 1’ Assessore Castrovinci Marzia (Giustificato)

PARTECIPA il Segretario Comunale D.ssa Laura Reitano

Dato atto che il Sindaco, il Segretario Comunale, il Vice Sindaco e 1" Assessore sono collegati mediante
videoconferenza Whatsapp, L’identita personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per
appello nominale ¢ stata accertata da parte del Segretario comunale secondo le modalitd indicate nella
delibera di Giunta Comunale n. 21 del 31.03.2022;

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato la cui proposta, presentata dall’Area

Tecnica, che di seguito integralmente si riporta:



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO relativo ai lavori di “Lavori di Messa
in sicurezza delle strade comunali esterne al centro abitato”. Interventi per la messa in sicurezza e
manutenzione di strade Comunali (art. 19, comma 1, D.L. 10/08/23 n. 104 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 09/10/23, n. 136)”. CUP: B95F24000100001

Premesso che:

- L’articolo 19, comma 1, del decreto-legge n. 104 del 2023, convertito, con modificazioni, dalla Legge
09/10/23, n. 136, istituisce, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,
un fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18
milioni di euro per I'anno 2023, 20 milioni di euro per I'anno 2024 e 12 milioni di euro per 'anno
2025, sono destinati ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e
manutenzione di strade comunali;

- Possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come
risultante dalla popolazione definitiva [STAT al 31 dicembre 2021;

- L’importo massimo lordo del contributo che puo essere concesso a ciascun Comune beneficiario ¢
pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o piu

- interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali;

- Sono considerate ammissibili anche le spese di progettazione degli interventi di cui al comma 1, ove
previste;

- Non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a strade gestite da Enti diversi
dal Comune richiedente;

- Non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a strade comunali per le quali il
Comune richiedente abbia gia beneficiato di qualunque altra forma di contributo pubblico;

- La presentazione delle domande di contributo da parte di ciascun Comune avviene mediante invio di
una istanza telematica, redatta secondo modello allegato presentata al Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti — Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative, mediante la piattaforma
dedicata raggiungibile al link: http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it ;

- L’istanza di cui all’articolo 4 deve contenere:

a) gli interventi per i quali si chiede il finanziamento, identificati tramite il codice unico di
progetto (CUP);

b) I'importo degli interventi, compresi i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso ¢ le
somme a disposizione risultanti nel quadro economico approvato dal Comune;

¢) I’entita del contributo richiesto, anche in relazione alle eventuali spese di progettazione,
fermo restando il limite massimo di 150.000 euro di cui all’articolo 3, comma 1;

d) il livello di progettazione gia approvato per la realizzazione dell’intervento;

e) 'impegno a stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro novanta giorni dalla data
di adozione del decreto di concessione del finanziamento e a concludere i lavori entro i
successivi centoventi;

f) gli estremi del conto di tesoreria;

g) eventuali forme di cofinanziamento dello stesso Comune relative agli interventi per i quali
si chiede il contributo

Considerato che ¢ intenzione di questa Amministrazione partecipare all’Avviso per la Presentazione

delle istanze relative ad “Interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di

competenza degli enti locali “, ai sensi dell’articolo 19, decreto-legge 10 agosto 2023 n.104, da finanziare

con risorse a valere sul capitolo 7004;

Visto il decreto n. 6 dell’8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024 al n. 593,

pubblicato sul sito del MIT in data 13 marzo 2024, il Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le

politiche abitative ha approvato le modalita operative e le condizioni di accesso al “Fondo investimenti
stradali nei piccoli comuni™;

Visto I’art. 45 del D.Lgs 36/2023 (ALLEGATO 1.10 - Attivita tecniche a carico degli stanziamenti

previsti per le singole procedure)



Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 87 del 14-03-2024, con la quale & stato
nominato per l'intervento di che trattasi Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Orlando
Monastra tecnico interno all’u.t.c. e progettista il Geom. Orlando Monastra tecnico interno dell’u.t.c.;;
Visto il progetto relativo all’intervento di “Messa in sicurezza di strade comunali limitrofi al centro
urbano ¢ nelle contrade” redatto dal il Geom. Orlando Monastra il quale prevede una spesa
complessiva di € 150.000,00 di cui € 99.780,00 importo dei lavori al lordo (€ 98.500,00 importo dei
lavori a base d’asta ed € 1.280,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), € 26.479,05
per somme a disposizione dell’ Amministrazione ed € 23.740,95 per IVA, come specificato nel seguente
quadro di spesa:

A) Importo dei Lavori
Al) Importo lavon a base d’asta 08.500,00 €
A2)  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.280,00 €
99.780,00 € 99.780,00 €
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne
Bl) Imprevisti <5% 4.889,22 €
B2) Competenze t‘ecniche per D.L.,.misure contabilita
e certificato di Regolare Esecuzione 8.133,39 €
B3) Incentivi per funzioni interne ai ‘scnsi Flell’aﬂ. 45
Del D.Lgs. 36/2023 (max 2% su i lavori) 1.995,60 €
B4) Contributo ANAC 50,00 €
B5) Acquisto segnaletica verticale 2.410,84 €
B6) Oneri accesso in discarica 9.000,00 €
Totale somme a disposizione 26.479,05 € 26.479,05 €
C) 1IVA
Cl) [IVAsuilavori 21.951,60 €
C2) IVA competenze tecniche 1.789,35 €

23.740,95 € 23.740,95 €

150.000,00 €
Dato atto che il CUP assegnato al progetto € B95F24000100001;
Visti il verbale di Verifica e di “Validazione” in data 14/03/2023, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.
36/2023;
Visti:
v il D.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
v la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
v la legge regionale n. 30 del 23 dicembre 2000;
v gliartt. 23 e 37 del D.Lgs. n® 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita,
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 per le parti in vigore;
11 D.Lgs. n. 267/00 artt 107, 151 comma 4} e art. 192;
la legge n° 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n°76/2020, recante “misure
urgenti per la semplificazione e I’innovazione digitale”;
v il vigente regolamento comunale per la disciplina dell’attivita contrattuale per la parte ancore in
vigore;
v I’0.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
Riconosciute le previsioni progettuali idonee ed adeguate alle finalita che si intendono conseguire al
fine di realizzare I’opera in oggetto.
Ritenuto, pertanto di procedere all’ approvazione del progetto di che trattasi;

LS NN



1.

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERI

Di prendere atto delle superiori premesse qui integralmente richiamate;

2. Di individuare quali interventi da realizzare con il citato contributo all’Intervento Messa in

3.

sicurezza di strade comunali limitrofi al centro urbano ¢ nelle contrade”;

Di approvare il progetto esecutivo per una spesa complessiva di € 150.000,00 di cui € 99.780,00
importo dei lavori al lordo (€ 98.500,00 importo dei lavori a base d’asta ed € 1.280,00 per oneri per
la  sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), € 26.479,05 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione ed € 23.740,95 per IVA, come specificato nel seguente quadro di spesa:

A) Importo dei Lavori
Al) Importo lavori a base d’asta 98.500,00 €
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.280,00 €
99.780,00 € 99.780,00 €
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne
B1l) Imprevisti <5% 4.889,22 €
B2) Comp-vetenze t.ecniche per D.L.,'misure contabilita
e certificato di Regolare Esecuzione 8.133,39 €
B3) Incentivi per funzioni interne ai ‘sensi Flell’art. 45
Del D.Lgs. 36/2023 (max 2% su i lavori) 1.995.60 €
B4) Contributo ANAC 50,00 €
B5) Acquisto segnaletica verticale 2.410,84 €
B6) Oneri accesso in discarica 9.000,00 €
Totale somme a disposizione 26.479,05€ 26.479,05 €
C)y IVA
Cl) IVAsuilavori 21.951,60 €
C2) IVA competenze tecniche 1.789.35 €
23.740,95 € 23.740,95 €
150.000,00 €

. Di dare atto che per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, si inoltrera richiesta di

finanziamento al Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative, secondo le modalita
indicate nell’ Avviso in premessa citato;

. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento nonché al Responsabile dell’Area Tecnica e

al Responsabile dell’Area economico finanziaria a porre in essere gli atti necessari e conseguenti al
presente atto;

. Di rimandare a successivo provvedimento ’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti.
. Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 1’'urgenza di provvedere in

merito.
Frazzano, 1i 14/03/2024
Il Sindaco

ng. Gino Dt Pane

2%



COMUNE DI FRAZZANO’
PROV. MESSINA

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

1l sottoscritic Ing. Basilio Sanseverino Responsabile dell’ Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente proposta di
deliberazione, in ordine alla regolaritd tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolama e
correttezza amnunistrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Datar ( - 03-107 1 Il Responsabile deli’Area Teenica
(L{Yi]ngﬁus tip Sanseverino)
sy Qou->LJm,-<.w

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Il sottoscritto Dr. Antonio MILETI, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetu dell’art. 49,
comma I, del D.Lgs. n°® 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controli interni, ATTESTA, che I'approvazione del
presente provvedimenlo comporta (ovvero) (] non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Al sensi del combinato disposio degli articoli 49, comma 1 ¢ dell’art. 147/bis del D.Lgs, 267/2000, nonché del Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere [ FAVOREVOLE (ovvero) ) NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarita
contabile.

Data \Q-i !} i QZ[_A

Il Responsabile dell’Are npmico-Finanziaria
Dr. Antorfo MIZET]

4

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 35, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante 1'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi del’art. 191, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Etoflomico-Finanziaria
M

Duata J4-03-7070 11 Responsabile dell’Ar
Dr. Antom}(

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilitd del programma dei pagamenti conseguenti atla predetia spesa con i relativi stanziamenti di bilancio
¢ con le regole di finanza pubblica fart. 9 comma I, len. a), punto 2 del D.L. 78/2009).

onomico-Finanziaria
ETI

Il Responsabile dell’ Are
Dr., hjroni

Data 4y _bﬁhu 2l ﬁ




LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO;
VISTO che ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91 e modificato dall’art. 12 della L.R.
n. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetio hanno espresso parere:

s Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarita tecnica, parere favorevole;

s Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarita contabile, parere favorevole.
VISTO il vigente O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana
CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

DI APPROVARE LA SUINDICATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

SUCCESSIVAMENTE

IL PRESIDENTE
Stante 'urgenza di provvedere in merito, propone di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento;

LA GIUNTA MUNICIPALE
SENTITA la proposta del Presidente;
VISTA la Lepge Regionale n. 44/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE
DELIBERA

DI DICHIARARE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO



11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma
IL PRESIDENTE

F.to Ing. Gino Di Panc

L'Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to Liir6 Peluso Carmelo F.to Dott.ssa Laura Reitano

IX| La presente deliberazione é stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12,
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44.

Li Anloafiatu Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Laura Reitano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile,
CERTIFICA che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio
on-line per giorni quindici consecutivi, dal al

Frazzano li

L’Istruttore Amm.vo I1 Segretario Comunale
F.to Castrovinci Enmelinda F.tc Dott.ssa Laura Reitano ]

S1 ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

E stata trasmessa ai capigruppo consiliari il prot. n. (art.15, comma 4°
LR n.41/91)

Il Responsabile del Servizio:

ook oh e o o e ok ok o ol o o ok ke sk ke ok st ok ok s ske ok ok e ok ok e ok bk ok Ak ok ahe o sk ok ok e ok s sk e e sk sk st sl ke o ok ok sl e sk ok s ok sk ok oo ofe ok e she ok ook ok ok e ook ok ok kodk ke ok

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si certifica che 1a presente deliberazione & divenuta esecutiva il giorno Al fg 5[;_5315
11 decorsi i10 giorni dalla pubblicazione (art.12,comma 1, LR . n.41/91)

X il giorno stesso dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva
(art.12,comma 2° L.R. .41/91)

Frazzano li |i]edholu
Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Laura Reitano



